
1 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 
 

DDS  N. _____  del  ________________ 
 
 
 
 

OGGETTO 
 
 

Decreto di impegno e liquidazione acconto 80%, Avviso 10/2023 “scuole aperte per il territorio” 

PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, 

Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base” - 

I finestra – D.D.G. n. 964 del 01/08/2024 e ss.mm.ii. intervenute con il D.D.G. n. 1337 del 

09/09/2024 e con il D.D.G. n. 1807 del 21/10/2024, in favore delle seguenti Istituti scolastici: 

 I.C.S. “Rapisardi – Dante Alighieri” di Catania – c.f. 93253660877 CUP C64C24000100006; 

 I.C. “Villa Lino Ritiro – Battisti – Foscolo” di Messina – c.f. 97093380836 CUP 

B49I23004030008 

 I.C.S. “Pluchinotta” di S. Agata Li Battiati (CT) – c.f. 93253680875  CUP C97G24000260002; 

così denominate a seguito Piano di dimensionamento e realizzazione della rete scolastica della 

Sicilia per l’anno scolastico 2024/2025 (D.A. n. 1/Gab. del 04/01/2024) 

 
 

L’atto si compone di 5 pagine inclusa la presente 

mg.amoroso
Casella di testo
2437   del  09/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio  
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 
D.D.S. n.  _______ del _______________ 

 

 

2 

Il Dirigente del Servizio 1 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;   

 
VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n.297 “Approvazione del testo unico delle Disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTA la L. R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche 
statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA   la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il D. L.g.vo  n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 
 
VISTO il D. Lgs.  n.123 del 30 giugno 2011 inerente la “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile”; 
 
VISTO l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 
 
VISTA la L. R. 16 gennaio 2024, n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026;   
 
VISTO l'art. 68, comma 5, della L. R. 12/08/2014, n.21 così come modificato dell’art.98, comma 6, 
della L.R. 07/05/2015 n. 9; 
 
VISTO il D.D.G. n. 158 del 11/03/2024, con il quale viene approvato il contratto individuale di lavoro 
di Dirigente del Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” stipulato tra il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio e il Dott. Salvatore Cataldi, in 
data 11 marzo 2024, con decorrenza dal 07 febbraio 2024; 
 
VISTO il D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole 
aperte per il territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo 
specifico ESO 4.5, Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree 
disciplinari di base”; 
 
VISTO il D.D.G. n.187 del 26/03/2024 di revisione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole aperte 
per il territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico 
ESO 4.5, Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di 
base”;  

 
VISTO il DDG 964 del 01/08/2024 di Approvazione della Graduatoria Definitiva delle proposte 
ammissibili a finanziamento a valere sull’Avviso 10/2023 – prima finestra, composta dai seguenti 
allegati: Allegato 1 - “Graduatoria definitiva domande ammesse a finanziamento e impegni” e 
“Allegato 2 - Elenco domande irricevibili/inammissibili”;  

mg.amoroso
Casella di testo
2437   del  09/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio  
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 
D.D.S. n.  _______ del _______________ 

 

 

3 

VISTO il DDG 1337 del 09/09/2024 di modifica parziale dell’Allegato 1 “Graduatoria definitiva 
domande ammesse a finanziamento e impegni” di cui al DDG 964 dell’1/8/20254 di Approvazione 
graduatoria definitiva; 
 
VISTO il DDG 1807 del 21/10/2024 di rettifica del DDG 964 dell’1/08/2024 di Approvazione 
graduatoria definitiva, finanziamento e impegni Avviso Pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per il 
territorio” Prima Finestra - PR FSE+ SICILIA 2021/2027 ed il relativo Allegato 1 – “Graduatoria 
definitiva domande ammesse a finanziamento e impegni – Rettificato”, con il quale si è provveduto 
alla sostituzione dell’Allegato 1 – “Graduatoria definitiva domande ammesse a finanziamento e 
impegni” parte integrante del DDG n. 964 dell’1/8/24 ed a rettificare l’importo degli impegni assunti 
a valere sul predetto Avviso, relativamente alla I Finestra; 
 
CONSIDERATO che le predette Istituzioni Scolastiche, utilmente inserite nel predetto allegato al 
DDG 1807 del 21/10/2024 rispettivamente ai progressivi n. 3, n. 6 e n. 32, risultano ammesse a 
finanziamento con impegno della somma così come di seguito riportato: 
  

Istituto Scolastico Sede 
Codice 
Fiscale 

Importo 
Finanziato 

€ 

Acconto 80% 
es. fin. 2024 

€ 

Saldo 20% 
es. fin. 2025 

€ 

S.M.S. “Dante Alighieri” 

CUP C64C24000100006 
Catania 80013420874 78.393,00 62.714,40 15.678,60 

I.C. N.12 "Battisti – 
Foscolo” 

CUP B49I23004030008 
Messina 97093240832 40.337,00  32.269,60 8.067,40 

S.M.S. “Mario Pluchinotta” 

CUP C97G24000260002 

Sant’Agata 
Li Battiati 

(CT) 
80008990873 37.625,70 30.100,56 7.525,14 

 
CONSIDERATO che occorre procedere all’emissione dei mandati di pagamento dell’acconto 
dell’80%, in favore delle predette Istituzioni Scolastiche, così come descritto nel prospetto; 
 
VISTO il D.A. n. 1/Gab. del 04/01/2024 di dimensionamento della rete scolastica della Sicilia per 
l’anno scolastico 2024/2025, con il quale, tra l’altro, la S.M.S. “Dante Alighieri” di Catania, l’I.C. 
N.12 "BATTISTI - FOSCOLO" di Messina e la S.M.S. “Mario Pluchinotta” di Sant’Agata Li Battiati, 
sono state oggetto di dimensionamento scolastico, con la conseguente modifica della 
denominazione e del codice fiscale; 
 
CONSIDERATO che la procedura contabile non permette la modifica del beneficiario su impegni 
assunti nel corrente esercizio finanziario 2024; 
 
RITENUTO di dover ridurre l’impegno in favore della S.M.S. “Dante Alighieri” di Catania – CUP 
C64C24000100006, di importo complessivo di € 78.393,00 (€ 62.714,40 es. finanziario 2024 + € 
15.678,60 es. finanziario 2025), tratto sul cap. 310014 numero impegno 4; 
 

RITENUTO di dover ridurre l’impegno in favore dell’I.C. N.12 "Battisti – Foscolo” – CUP 
B49I23004030008, di importo complessivo di € 40.337,00 (€ 32.269,60 es. finanziario 2024 + 
€ 8.067,40 es. finanziario 2025), tratto sul cap. 310014 numero impegno 7; 

mg.amoroso
Casella di testo
2437   del  09/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio  
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 
D.D.S. n.  _______ del _______________ 

 

 

4 

RITENUTO di dover ridurre l’impegno in favore della S.M.S. “Mario Pluchinotta” di Sant’Agata Li 
Battiati (CT) – CUP C97G24000260002,  di importo complessivo di € 37.625,70 (€30.100,56 es. 
finanziario 2024 + € 7.525,14 es. finanziario 2025), tratto sul cap. 310014 numero impegno 33; 
 
RITENUTO di dover impegnare sul cap. 310014 – codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 – 
del Bilancio della Regione Siciliana la complessiva somma di € 78.393,00 così suddivisa: 

- € 62.714,40 es. finanziario 2024; 
- € 15.678,60 es. finanziario 2025 

in favore dell’I.C.S. “Rapisardi – Dante Alighieri” di Catania – c.f. 93253660877; 
 
RITENUTO di dover impegnare sul cap. 310014 – codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 – 
del Bilancio della Regione Siciliana la complessiva somma di € 40.337,00 così suddivisa: 

- € 32.269,60 es. finanziario 2024; 
-  € 8.067,40 es. finanziario 2025 

in favore dell’I.C. “Villa Lino Ritiro – Battisti – Foscolo” di Messina – c.f. 97093380836; 
 
RITENUTO di dover impegnare sul cap. 310014 – codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 – 
del Bilancio della Regione Siciliana la complessiva somma di € 37.625,70 così suddivisa: 

- € 30.100,56 es. finanziario 2024; 
- € 7.525,14 es. finanziario 2025 

in favore dell’I.C.S. “Pluchinotta” di S. Agata Li Battiati (CT) – c.f. 93253680875 
 
RITENUTO altresì di dover provvedere alla liquidazione e all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento così come di seguito elencato: 

- per l’importo di € 62.714,40 in favore dell’I.C.S. “Rapisardi – Dante Alighieri” di Catania – c.f. 
93253660877 quale acconto 80% del finanziamento del progetto CUP C64C24000100006; 

- per l’importo di € 32.269,60 in favore dell’I.C. “Villa Lino Ritiro – Battisti – Foscolo” di Messina 
c.f. 97093380836 quale acconto 80% del finanziamento del progetto 
CUP B49I23004030008; 

- per l’importo di € 30.100,56 in favore dell’I.C.S. “Pluchinotta” di S. Agata Li Battiati (CT) – 
c.f. 93253680875 quale acconto 80% del finanziamento del progetto 
CUP C97G24000260002 

 
RITENUTO di dover provvedere in tal senso 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate 
 
Art. 1) E’ ridotto l’impegno di € 78.393,00, tratto sul cap. 310014 numero impegno 4 assunto con il 
D.D.G. n. 964 del 01/08/2024, codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del Bilancio della 
Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2024 e 2025, così suddiviso: 

- € 62.714,40 es. finanziario 2024; 
- € 15.678,60 es. finanziario 2025 

assunto in favore della S.M.S. “Dante Alighieri” di Catania – CUP C64C24000100006. 
 
Art. 2)  E’ ridotto l’impegno di € 40.337,00, tratto sul cap. 310014 numero impegno 7 assunto con il 
D.D.G. n. 964 del 01/08/2024, codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del Bilancio della 
Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2024 e 2025, così suddiviso: 

- € 32.269,60 es. finanziario 2024; 

mg.amoroso
Casella di testo
2437   del  09/12/2024



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio  
Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 
D.D.S. n.  _______ del _______________ 

 

 

5 

-  € 8.067,40 es. finanziario 2025 
assunto in favore dell’I.C. N.12 "Battisti – Foscolo” – CUP B49I23004030008. 
 
Art. 3)  E’ ridotto l’impegno di € 37.625,70, tratto sul cap. 310014 numero impegno 33 assunto con 
il D.D.G. n. 964 del 01/08/2024, codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del Bilancio della 
Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2024 e 2025, così suddiviso: 

- € 30.100,56 es. finanziario 2024; 
- € 7.525,14 es. finanziario 2025 

assunto in favore della S.M.S. “Mario Pluchinotta” di Sant’Agata Li Battiati (CT) – CUP 
C97G24000260002. 
 
Art. 4) E’ assunto l’impegno sul cap. 310014 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana, della somma di € 78.393,00, a valere sull’Avviso pubblico 
n. 10/2023 “Scuole aperte per il territorio”, in favore dell’I.C.S. “Rapisardi – Dante Alighieri” di 
Catania – c.f. 93253660877 – per il progetto CUP C64C24000100006, così suddiviso: 

- € 62.714,40 sull’es. finanziario 2024; 
- € 15.678,60 sull’es. finanziario 2025 

 
Art. 5) E’ assunto l’impegno sul cap. 310014 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana, della somma di € 40.337,00, a valere sull’Avviso pubblico 
n. 10/2023 “Scuole aperte per il territorio”, in favore dell’I.C. “Villa Lino Ritiro – Battisti – Foscolo” di 
Messina – c.f. 97093380836 – per il progetto CUP B49I23004030008, così suddiviso: 

- € 32.269,60 es. finanziario 2024; 
-  € 8.067,40 es. finanziario 2025 

 
Art. 6) E’ assunto l’impegno sul cap. 310014 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana, della somma di € 37.625,70, a valere sull’Avviso pubblico 
n. 10/2023 “Scuole aperte per il territorio”, in favore dell’I.C.S. “Pluchinotta” di S. Agata Li Battiati 
(CT) – c.f. 93253680875 – per il progetto CUP C97G24000260002, così suddiviso: 

- € 30.100,56 es. finanziario 2024; 
- € 7.525,14 es. finanziario 2025 

 
Art. 7) Si autorizza la liquidazione e l’emissione dei mandati di pagamento per l’importo di:  

- € 62.714,40in favore dell’I.C.S. “Rapisardi – Dante Alighieri” di Catania – c.f. 93253660877 
quale acconto 80% del finanziamento del progetto CUP C64C24000100006; 

- € 32.269,60 in favore dell’I.C. “Villa Lino Ritiro – Battisti – Foscolo” di Messina – c.f. 
97093380836 quale acconto 80% del finanziamento del progetto CUP B49I23004030008; 

- per l’importo di € 30.100,56 in favore dell’I.C.S. “Pluchinotta” di S. Agata Li Battiati (CT) – c.f. 
93253680875 quale acconto 80% del finanziamento del progetto CUP C97G24000260002. 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, della L.R.12/08/2014 n. 21 - così come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9.  
 
f.to     L’Istruttore Direttivo       Il Dirigente del Servizio 1 
      Giuseppe Vizzini           Salvatore Cataldi 

mg.amoroso
Casella di testo
2437   del  09/12/2024


		2024-12-09T15:24:13+0100
	SALVATORE CATALDI




